Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.135 NATAL, 15 DE FEVEREIRO DE 2014 • SÁBADO

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2013/2015

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, compareceram, na Sala de
Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira,
Natal/RN, os membros natos do Conselho Superior da Defensoria Pública, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra
(Defensora Pública Geral do Estado), Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto (Subdefensor Público Geral do
Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), os membros
eleitos titulares Dra. Joana D’arc de Almeida Carvalho Bezerra, Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, Dra.
Anna Karina Freitas de Oliveira e Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, os membros eleitos suplentes Dr. Felipe de
Albuquerque Rodrigues Pereira e Dr. Bruno Barros Gomes da Câmara, para participar da Sexagésima Sexta Sessão
Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte do biênio 2013/2015.
Presente o Representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte – ADPERN –
Dr. Serjano Marcos Torquato Valle. Justificada a ausência do membro nato Dra. Suyane Iasnaya Bezerra de Góis
Saldanha, por se encontrarem em gozo de férias. Iniciada a sessão, passou-se à deliberação dos seguintes
processos: 1) Processo nº 8284/2013-1. Assunto: Indicação de membro a compor a Comissão de Concurso.
Interessada: Defensoria Pública Geral do Estado. Deliberação: Conselho, por maioria, indicou para compor a
Comissão do II Concurso para Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte, com
base no § 1º do art.5º da Resolução nº 45, de 08 de março de 2013 e no inciso XI, do artigo 12 da Lei
Complementar Estadual de nº 251/2003, a Defensora Pública – Dra. Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira,
matrícula de n. 203.627-4, como Membro Suplente. Finalizada a primeira deliberação, passou a integrar a mesa o
Conselheiro Suplente Dr. Serjano Marcos Torquato Valle, que na oportunidade informou que renunciava ao
mandato de Conselheiro, na qualidade de Quinto Suplente, passando a participar da Sessão como Representante
da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte. 2) Processo nº 22.327/2014-4.
Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Maria de Lourdes da Silveira Barra. Deliberação: Realizada a análise
dos autos, a interessada obteve a seguinte pontuação: 60,00. 3) Processo nº 8159/2014-4. Assunto: Solicitação de
Providências. Interessada: Defensoria Pública do Estado. Deliberação: Pela ordem, o Conselho Nelson Murilo de
Souza Lemos Neto pediu vista dos autos, o que foi deferido. 4) Processo nº 21279/2014-1. Assunto: Proposta para
Apreciação. Interessada: Luciana Vaz de Carvalho. Deliberação: Pela ordem, o Conselheiro Clístenes Mikael de
Lima Gadelha pediu vista dos autos, o que foi deferido. 5) Processo nº 29.129/2014-5. Assunto: Solicitação de
Providências. Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira. Deliberação: Após a discussão da matéria, com as
adequações necessárias, a parte interessada comprometeu-se a apresentar texto  de proposta de alteração de
Resolução para apreciação na próxima sessão ordinária. 6) Processo nº 30489/2014-7. Assunto: Autorização.
Interessados: SICOOB e Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte. Deliberação: O
Conselho, à unanimidade, indeferiu o pleito formulado. Encerrado a sessão, eu, _________, Marcus Augusto Egito
Barbosa, Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada
nesta sessão.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Presidente do Conselho

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO
Membro nato

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA
Membro nato

JOANA D’ARC DE ALMEIDA CARVALHO BEZERRA
Membro eleito

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO
Membro eleito

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA
Membro eleito

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA
Membro eleito

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA
Membro Suplente

BRUNO BARROS GOMES DA CÃMARA
Membro Suplente